
Comune di Villamassargia
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

DETERMINAZIONE
SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE,

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E SUAPE, POLIZIA LOCALE

N. 473 DEL 16-08-2023

Ufficio: GESTIONE TERRITORIO

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO CUI
AFFIDARE LE ATTIVITÀ DI GESTIONE DELLO SPORTELLO
TERRITORIALE DI SVILUPPO DEL SISTEMA RURALE E
OPPORTUNITÀ DI CRESCITA DELL'UNIONE DEI COMUNI
METALLA E IL MARE PRESSO IL COMUNE DI VILLAMASSARGIA.
RETTIFICA AVVISO ED ALLEGATI.

IL REPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

 l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, che

attribuisce ai dirigenti comunali o ai Responsabili di Area, tutti i compiti che la legge e lo

Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

 il Decreto sindacale n. 3 del 09.02.2021, con il quale il sottoscritto Ing. Antonello Medda è stato

nominato Responsabile del Settore 6 - Lavori Pubblici - Ambiente – Attività Produttive –

Suape - Polizia Municipale e del Settore 7 - Urbanistica e Appalti;

RICHIAMATO l’avviso pubblico del 09/01/2023 emanato dall’Anci Sardegna finalizzato alla

Comune di Villamassargia Prot. n. 0009532 del 17-08-2023 partenza



2

selezione di proposte progettuali per accedere alla procedura di finanziamento di n. 8 Sportelli

Territoriali per lo Sviluppo del Sistema Rurale e Opportunità di Crescita da dislocare nel

territorio regionale, in misura pari a due per ciascun ambito territoriale omogeneo, seguendo la

ripartizione geografica di cui alla Legge Regionale n.2 del 4 febbraio 2016, accorpando la città

Metropolitana di Cagliari con la provincia del Sud Sardegna e lasciando Sassari, Nuoro e

Oristano come ambiti territoriali a sé stanti;

CONSIDERATO che

 la manifestazione di interesse è stata inviata dall’Unione dei Comuni “Metalla e il Mare” ad

ANCI Sardegna in data 09/02/2023;

 l’Unione di Comuni “Metalla e il Mare”, a seguito pubblicazione della graduatoria dell’Anci

Sardegna in ordine alla procedura di selezione per le manifestazioni di interesse per la

realizzazione di n. 8 sportelli territoriali di Sviluppo del Sistema Rurale e Opportunità di

Crescita, è risultata beneficiaria del contributo concesso dall’ANCI;

 il finanziamento deve essere utilizzato sulle seguenti macro aree di intervento e nei limiti delle

percentuali ivi indicate:

• Attività di animazione territoriale (20%);

• Attività di istituzione degli sportelli territoriali (60%);

• Attività di formazione (5%);

• Attività di comunicazione (10%);

• Attività di capitalizzazione (5%);

RICHIAMATA la Deliberazione dell'Unione dei Comuni “Metalla e il Mare” n. 8 del 26/06/2023,

con la quale è stata confermata l’adesione dell’Unione dei Comuni “Metalla e il Mare”

all’avviso pubblico di ANCI Sardegna per la realizzazione di n. 8 sportelli territoriali di

Sviluppo del Sistema Rurale e Opportunità di Crescita” e contestualmente si delegava l'ufficio

tecnico del Comune di Villamassargia di predisporre la documentazione e la redazione degli

atti necessaria per l’ottenimento e l’utilizzo del finanziamento erogato dall’ANCI Sardegna;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 96 del 13/07/2023 avente ad oggetto “Attivazione dello

sportello territoriale di sviluppo del sistema rurale e opportunità di crescita in seguito ad

avviso pubblico dell'Anci Sardegna: Direttive”;

CONSIDERATO che per l’attivazione dello Sportello Territoriale per lo Sviluppo del Sistema Rurale

è necessario avviare le procedure di selezione al fine del reclutamento di una figura

professionale qualificata per la gestione delle attività dello sportello stesso così come previsto

dalla convenzione stipulata tra Anci Sardegna e l’Unione dei Comuni “Metalla e il Mare” che

si allega al presente atto deliberativo;

RITENUTO

Comune di Villamassargia Prot. n. 0009532 del 17-08-2023 partenza



3

 che per l’espletamento del procedimento di selezione sia opportuno garantire la massima

trasparenza e parità di trattamento;

 di procedere alla selezione mediante avviso pubblico nel quale saranno contenute le modalità, le

condizioni per la partecipazione alla selezione da parte dei soggetti interessati;

 di pubblicare l’avviso pubblico sul sito internet istituzionale Comune di Villamassargia per

garantirne adeguata pubblicità e trasparenza;

VISTO l’avviso pubblico di selezione e relativi allegati predisposti dall’Ufficio tecnico comunale;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore n. 429 del 14/07/2023 con la quale si

provvedeva a:

 recepire le direttive approvate con la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 13/07/2023

avente ad oggetto “Attivazione dello sportello territoriale di sviluppo del sistema rurale e

opportunità di crescita in seguito ad avviso pubblico dell'Anci Sardegna: Direttive”;

 approvare l’avviso pubblico e gli allegati relativi alla selezione di una figura professionale

qualificata per la gestione dello Sportello di sviluppo del sistema rurale e opportunità di

crescita in seguito ad avviso pubblico dell'Anci Sardegna;

ATTESO che l’Anci ha comunicato che, a causa di una mancanza di chiarezza sul sito del MIUR, le

classi laurea indicate sulla bozza d’avviso (requisiti specifici) non corrispondono a quelle

attualmente in vigore dopo la riforma del 22 dicembre 2022.

CONSIDERATO che si rende rettificare l’avviso pubblico nella parte relativa ai Requisiti Specifici

che devono essere posseduti dai partecipanti alla selezione

RITENUTO DI APPROVARE il suddetto avviso di selezione e relativi allegati alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all'art. 6 bis della L. n.

241/90;

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di patrocinio, contributi e vantaggi economici ad

Associazioni Enti Pubblici e privati approvato con delibera C.C. n. 51 del 18/11/2015;

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.

2 del 20/04/2017;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali);

Comune di Villamassargia Prot. n. 0009532 del 17-08-2023 partenza



4

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 28/07/2022 esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il DUP per il periodo 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 30/12/2022 esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n 54 in data 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo gli schemi ex

d.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 09/01/2023, esecutiva ai sensi del D.Lgs n°

267 del 18 agosto 2000, “Assegnazione PEG per l’Esercizio Finanziario 2023”;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

DI RECEPIRE le direttive approvate con la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 13/07/2023

avente ad oggetto “Attivazione dello sportello territoriale di sviluppo del sistema rurale e

opportunità di crescita in seguito ad avviso pubblico dell'Anci Sardegna: Direttive”;

DI RETTIFICARE E APPROVARE l’avviso pubblico e gli allegati relativi alla selezione di una

figura professionale qualificata per la gestione dello Sportello di sviluppo del sistema

rurale e opportunità di crescita in seguito ad avviso pubblico dell'Anci Sardegna;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line per n° 10 giorni,

ai fini della generale conoscenza e sul sito web dell'Ente in "Amministrazione

Trasparente" nella sezione corrispondente ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Medda Antonello

Parere Di Regolarità Tecnica Amministrativa (ai sensi degli artt.49 e 147bis del tuel,
come modificati dal d.l.n.174/2012, convertito in l.n.213/2012).
Il Responsabile del 6° Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Attività Produttive e Suape,
Polizia Locale, Ing. Ing. Medda Antonello,, giusto Decreto del Sindaco, esprime parere
favorevole sul presente atto, attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione.

Comune di Villamassargia Prot. n. 0009532 del 17-08-2023 partenza



5

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Firmato Ing. Medda Antonello

Parere Di Regolarita’ Contabile E Attestazione Di Copertura Finanziaria (ai sensi degli
articoli 49 e 147 del D.Lgs. 267/2000, come modificati dal Decreto legge 174/2012,
convertito nella Legge 213/2012)
La Responsabile di Settore Finanziario e Pubblica Istruzione Dott.ssa Pasci Laura, giusto
decreto del Sindaco, attesta che la presente proposta non necessita di parere di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Firmato Dott.ssa Pasci Laura

Comune di Villamassargia Prot. n. 0009532 del 17-08-2023 partenza



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro delle pubblicazioni n.1452

La presente determinazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale dal

17-08-23 al 01-09-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Medda Antonello

_________________________

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

L’IMPIEGATO DELEGATO

Comune di Villamassargia Prot. n. 0009532 del 17-08-2023 partenza


